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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Data Penelitian dan Hasil Analisis Data 

Hasil Pemeriksaan 

Tabel 4. Data Hasil Pemeriksaan Kimia Darah Kelompok Kontrol Negatif (KN) 

Kelompok KN Waktu TB (umol/L) ALT (U/L) ALP (U/L) 

K1 

T1 1,4 50 67 

T2 1,7 53 70 

T3 1,9 55 73 

K2 

T1 2,1 61 51 

T2 2,3 63 53 

T3 2,5 64 54 

K3 

T1 0,2 77 38 

T2 0,3 80 40 

T3 0,4 83 42 

Tabel 5. Data Hasil Pemeriksaan Kimia Darah Kelompok Kontrol Positif (KP) 

Kelompok KP Waktu TB (umol/L) ALT (U/L) ALP (U/L) 

K1 

T1 0,2 57 26 

T2 0,6 60 31 

T3 1,2 59 33 

K2 

T1 4,6 70 72 

T2 4,9 75 82 

T3 5,2 85 83 

K3 

T1 2,1 96 53 

T2 2,5 90 52 

T3 4,7 116 59 

Tabel 6. Data Hasil Pemeriksaan Kimia Darah Kelompok Perlakuan1 (KP 1 RL) 

Kelompok P1 Waktu TB (umol/L) ALT (U/L) ALP (U/L) 

K1 

T1 0,9 87 37 

T2 1,4 100 35 

T3 0,6 83 46 

K2 
T1 1,7 64 41 

T2 2,5 57 29 
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Kelompok P1 Waktu TB (umol/L) ALT (U/L) ALP (U/L) 

T3 2,3 56 36 

K3 

T1 0,4 46 32 

T2 1,5 47 38 

T3 0,7 45 37 

Tabel 7.  Data Hasil Pemeriksaan Kimia Darah Kelompok Perlakuan 2 (KP2 RL+Gelatin) 

Kelompok P2 Waktu TB (umol/L) ALT (U/L) ALP (U/L) 

K1 

T1 0,4 56 58 

T2 0,8 62 56 

T3 0,7 55 52 

K2 

T1 0,1 38 65 

T2 0,6 31 47 

T3 0,5 45 48 

K3 

T1 2,0 43 84 

T2 1,1 38 76 

T3 0,4 34 80 
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TB (umol/L)   

1.  Normalitas 

Tests of Normality 

 

Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Standardized Residual 

for TB 
,094 36 ,200* ,975 36 ,592 

❖ Kolmogorov-Smirnov digunakan untuk jumlah data > 50 

❖ Shapiro-Wilk digunakan untuk jumlah data < 50 

Data Normal bila nilai signifikansi > α (0,05) 

0,592 > 0,05 sehingga data TB berdistribusi normal 

2.  Homogenitas 

Levene's Test of Equality of Error Variances 

Dependent Variable:  TB (umol/L)   

F df1 df2 Sig. 

2,197 11 24 ,052 

Data Homogen bila nilai signifikansi > α (0,05) 

0,052 > 0,05 sehingga data TB homogen 

3.  Anova Two Way 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:   TB (umol/L)   

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 27,219a 11 2,474 1,466 ,208 

Intercept 91,521 1 91,521 54,235 ,000 

Perlakuan 22,634 3 7,545 4,471 ,012 

Waktu 1,184 2 ,592 ,351 ,708 
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Perlakuan * Waktu 3,401 6 ,567 ,336 ,911 

Error 40,500 24 1,687   

Total 159,240 36    

Corrected Total 67,719 35    

a. R Squared = ,402 (Adjusted R Squared = ,128) 

➢ Variasi perlakuan memberikan pengaruh terhadap nilai TB (umol/L)   

0,012 < 0,05 

➢ Variasi waktu memberikan pengaruh terhadap nilai TB (umol/L)  

0,708 > 0,05  

➢ Interaksi Variasi perlakuan dan waktu tidak memberikan pengaruh 

terhadap nilai TB (umol/L)  0,911 > 0,05 

Post Hoc Tests (Uji Perbandingan)  

Perlakuan 

TB (umol/L) 

Duncan   

Perlakuan N 

Subset 

1 2 

P2 9 ,733  

P1 9 1,333  

KN 9 1,422  

KP 9  2,889 

Sig.  ,299 1,000 
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Waktu 

TB (umol/L) 

Duncan   

Waktu N 

Subset 

1 

T1 12 1,342 

T2 12 1,683 

T3 12 1,758 

Sig.  ,466 

Perlakuan * Waktu 

TB (umol/L) 

Duncan   

Interaksi N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

P2T3 3 ,533  

P2T1 3 ,833  

P2T2 3 ,833  

P1T1 3 1,000  

P1T3 3 1,200 1,200 

KNT1 3 1,233 1,233 

KNT2 3 1,433 1,433 

KNT3 3 1,600 1,600 

P1T2 3 1,800 1,800 

KPT1 3 2,300 2,300 

KPT2 3 2,667 2,667 

KPT3 3  3,700 

Sig.  ,098 ,051 

Keterangan : 

1.  Perbedaan letak kolom nilai subset menunjukkan tingkat perbedaan 

antar variasi. 
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2.  Nilai yang terletak pada kolom subset yang sama menunjukkan tidak 

adanya  perbedaan yang signifikan antara variasi. 

Descriptive Statistics 

Dependent Variable:   TB (umol/L)   

Perlakuan Waktu Mean Std. Deviation N 

KN T1 1,233 ,9609 3 

T2 1,433 1,0263 3 

T3 1,600 1,0817 3 

Total 1,422 ,9011 9 

KP T1 2,300 2,2068 3 

T2 2,667 2,1548 3 

T3 3,700 2,1794 3 

Total 2,889 1,9903 9 

P1 T1 1,000 ,6557 3 

T2 1,800 ,6083 3 

T3 1,200 ,9539 3 

Total 1,333 ,7467 9 

P2 T1 ,833 1,0214 3 

T2 ,833 ,2517 3 

T3 ,533 ,1528 3 

Total ,733 ,5523 9 

Total T1 1,342 1,2951 12 

T2 1,683 1,2634 12 

T3 1,758 1,6659 12 

Total 1,594 1,3910 36 

 

Indikator Perlakuan 
Waktu Mean 

Perlakuan T1 T2 T3 

TB (umol/L) 

KN 1,23 ± 0,96ab 1.43 ± 1,03ab 1,60 ± 1,08ab 1,42a 

KP 2,30 ± 2,21ab 2,67 ± 2,15ab 3,70 ± 2,18b 2,89b 

P1 1,00 ± 0,66a 1,80 ± 0,61a 1,20 ± 0,95ab 1,33a 

P2 0,83 ± 1,02a 0,83 ± 0,25a 0,53 ± 0,15a 0,73a 

Mean Waktu 1,34a 1,68a 1,76a  
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Keterangan: 

➢ Huruf a dan b digunakan untuk menggambarkan ada atau tidaknya 

perbedaan yang nyata antar kelompok pada masing-masing indikator 

berdasarkan variasi perlakuan, waktu dan interaksi perlakuan waktu.  

➢ Kode huruf yang sama menandakan bahwa nilainya tidak berbeda 

nyata. Sebaliknya, kode huruf yang berbeda menandakan bahwa 

nilainya mengalami perbedaan yang nyata 
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ALT (U/L)  

1.  Normalitas 

Tests of Normality 

 

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Standardized Residual 

for ALT 
,158 36 ,024 ,953 36 ,133 

❖ Kolmogorov-Smirnov digunakan untuk jumlah data > 50 

❖ Shapiro-Wilk digunakan untuk jumlah data < 50 

Data Normal bila nilai signifikansi > α (0,05) 

0,592 > 0,05 sehingga data ALT berdistribusi normal 

2.  Homogenitas 

Levene's Test of Equality of Error Variances 

Dependent Variable:   ALT (U/L)   

F df1 df2 Sig. 

,805 11 24 ,635 

Data Homogen bila nilai signifikansi > α (0,05) 

0,635 > 0,05 sehingga data ALT  homogen 

3.  Anova Two Way 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:   ALT (U/L)   

Source 

Type III Sum 

of Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 5701,639a 11 518,331 1,529 ,185 

Intercept 144526,694 1 144526,694 426,402 ,000 

Perlakuan 5305,417 3 1768,472 5,218 ,006 

Waktu 53,389 2 26,694 ,079 ,925 



 
 

60 
 

Perlakuan * 

Waktu 
342,833 6 57,139 ,169 ,983 

Error 8134,667 24 338,944   

Total 158363,000 36    

Corrected Total 13836,306 35    

a. R Squared = ,412 (Adjusted R Squared = ,143) 

➢ Variasi perlakuan memberikan pengaruh terhadap nilai ALT (U/L)  

0,006 < 0,05 

➢ Variasi waktu memberikan pengaruh terhadap nilai ALT (U/L) 0,925 > 

0,05  

➢ Interaksi Variasi perlakuan dan waktu tidak memberikan pengaruh 

terhadap nilai ALT (U/L)  0,983 > 0,05 

Post Hoc Tests (Uji Perbandingan) 

Perlakuan 

ALT (U/L) 

Duncan   

Perlakuan N 

Subset 

1 2 

P2 9 44,67  

P1 9  65,00 

KN 9  65,11 

KP 9  78,67 

Sig.  1,000 ,149 
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Waktu 

ALT (U/L) 

Duncan  

Waktu N 

Subset 

1 

T1 12 62,08 

T2 12 63,00 

T3 12 65,00 

Sig.  ,718 

Perlakuan * Waktu 

ALT (U/L) 

Duncan   

Interaksi N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

P2T2 3 43,67  

P2T3 3 44,67  

P2T1 3 45,67  

P1T3 3 61,33 61,33 

KNT1 3 62,67 62,67 

KNT2 3 65,33 65,33 

P1T1 3 65,67 65,67 

KNT3 3 67,33 67,33 

P1T2 3 68,00 68,00 

KPT1 3 74,33 74,33 

KPT2 3 75,00 75,00 

KPT3 3  86,67 

Sig.  ,087 ,159 

Keterangan : 

1.  Perbedaan letak kolom nilai subset menunjukkan tingkat perbedaan 

antar variasi. 

2.  Nilai yang terletak pada kolom subset yang sama menunjukkan tidak 

adanya  perbedaan yang signifikan antara variasi. 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable:   ALT (U/L)   

Perlakuan Waktu Mean Std. Deviation N 

KN T1 62,67 13,577 3 

T2 65,33 13,650 3 

T3 67,33 14,295 3 

Total 65,11 12,160 9 

KP T1 74,33 19,858 3 

T2 75,00 15,000 3 

T3 86,67 28,537 3 

Total 78,67 19,862 9 

P1 T1 65,67 20,551 3 

T2 68,00 28,160 3 

T3 61,33 19,553 3 

Total 65,00 20,199 9 

P2 T1 45,67 9,292 3 

T2 43,67 16,258 3 

T3 44,67 10,504 3 

Total 44,67 10,770 9 

Total T1 62,08 17,769 12 

T2 63,00 20,409 12 

T3 65,00 22,819 12 

Total 63,36 19,883 36 

 

Indikator Perlakuan 
Waktu Mean 

Perlakuan T1 T2 T3 

ALT (U/L) 

KN 62,67 ± 13,58ab 65,33 ± 13,65ab 67,33 ± 14,29ab 65,11b 

KP 74,33 ± 19,86ab 75,00 ± 15,00ab 86,67 ± 28,54b 78,67b 

P1 65,67 ± 20,55ab 68,00 ± 28,16ab 61,33 ± 19,55ab 65,00b 

P2 45,67 ± 9,29a 43,67 ± 16,26a 44,67 ± 10,50a 44,67a 

Mean Waktu 62,08a 63,00a 65,00a  
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Keterangan: 

➢ Huruf a dan b digunakan untuk menggambarkan ada atau tidaknya 

perbedaan yang nyata antar kelompok pada masing-masing indikator 

berdasarkan variasi perlakuan, waktu dan interaksi perlakuan waktu.  

➢ Kode huruf yang sama menandakan bahwa nilainya tidak berbeda 

nyata. Sebaliknya, kode huruf yang berbeda menandakan bahwa 

nilainya mengalami perbedaan yang nyata 
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ALP (U/L)  

1.  Normalitas 

Tests of Normality 

 

Kolmogorov-Smirnov Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Standardized Residual 

for ALP 
,114 36 ,200* ,963 36 ,262 

❖ Kolmogorov-Smirnov digunakan untuk jumlah data > 50 

❖ Shapiro-Wilk digunakan untuk jumlah data < 50 

Data Normal bila nilai signifikansi > α (0,05) 

0,262 > 0,05 sehingga data ALP berdistribusi normal 

2.  Homogenitas 

Levene's Test of Equality of Error 

Variances 

Dependent Variable:   ALP (U/L)   

F df1 df2 Sig. 

1,140 11 24 ,376 

Data Homogen bila nilai signifikansi > α (0,05) 

0,376 > 0,05 sehingga data ALP  homogen 

3.  Anova Two Way 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:   ALP (U/L)   

Source 

Type III Sum 

of Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 3596,889a 11 326,990 1,198 ,340 

Intercept 97760,444 1 97760,444 358,170 ,000 
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Perlakuan 3255,333 3 1085,111 3,976 ,020 

Waktu 48,389 2 24,194 ,089 ,915 

Perlakuan * 

Waktu 
293,167 6 48,861 ,179 ,980 

Error 6550,667 24 272,944   

Total 107908,000 36    

Corrected Total 10147,556 35    

a. R Squared = ,354 (Adjusted R Squared = ,059) 

➢ Variasi perlakuan memberikan pengaruh terhadap nilai ALP (U/L)  

0,020 < 0,05 

➢ Variasi waktu memberikan pengaruh terhadap nilai ALP (U/L) 0,915 > 

0,05  

➢ Interaksi Variasi perlakuan dan waktu tidak memberikan pengaruh 

terhadap nilai ALP (U/L)  0,980 > 0,05 

Post Hoc Tests (Uji Perbandingan) 

Perlakuan 

ALP (U/L) 

Duncan  

Perlakuan N 

Subset 

1 2 

P1 9 36,78  

KN 9  54,22 

KP 9  54,56 

P2 9  62,89 

Sig.  1,000 ,304 
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Waktu 

ALP (U/L) 

Duncan   

Waktu N 

Subset 

1 

T2 12 50,75 

T1 12 52,00 

T3 12 53,58 

Sig.  ,696 

Perlakuan * Waktu 

ALP (U/L) 

Duncan   

Interaksi N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

P1T2 3 34,00  

P1T1 3 36,67 36,67 

P1T3 3 39,67 39,67 

KPT1 3 50,33 50,33 

KNT1 3 52,00 52,00 

KNT2 3 54,33 54,33 

KPT2 3 55,00 55,00 

KNT3 3 56,33 56,33 

KPT3 3 58,33 58,33 

P2T2 3 59,67 59,67 

P2T3 3 60,00 60,00 

P2T1 3  69,00 

Sig.  ,112 ,051 

Keterangan : 

1.  Perbedaan letak kolom nilai subset menunjukkan tingkat perbedaan 

antar variasi. 

2.  Nilai yang terletak pada kolom subset yang sama menunjukkan tidak 

adanya  perbedaan yang signifikan antara variasi. 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable:   ALP (U/L)   

Perlakuan Waktu Mean Std. Deviation N 

KN T1 52,00 14,526 3 

T2 54,33 15,044 3 

T3 56,33 15,631 3 

Total 54,22 13,189 9 

KP T1 50,33 23,116 3 

T2 55,00 25,632 3 

T3 58,33 25,007 3 

Total 54,56 21,593 9 

P1 T1 36,67 4,509 3 

T2 34,00 4,583 3 

T3 39,67 5,508 3 

Total 36,78 4,893 9 

P2 T1 69,00 13,454 3 

T2 59,67 14,844 3 

T3 60,00 17,436 3 

Total 62,89 14,049 9 

Total T1 52,00 17,771 12 

T2 50,75 17,638 12 

T3 53,58 17,064 12 

Total 52,11 17,027 36 

 

 

Indikator 
Perlakuan 

Waktu Mean 

Perlakuan T1 T2 T3 

ALP (U/L) 

KN 52,00 ± 14,53ab 54,33 ± 15,04ab 56,33 ± 15,63ab 54,22b 

KP 50,33 ± 23,12ab 55,00 ± 25,63ab 58,33 ± 25,01ab 54,56b 

P1 36,67 ± 4,51ab 34,00 ± 4,58a 39,67 ± 5,51ab 36,78a 

P2 69,00 ± 13,45b 59,67 ± 14,84ab 60,00 ± 17,44ab 62,89b 

Mean 

Waktu 
50,75a 52,00a 53,58a 

 



 
 

68 
 

Keterangan: 

➢ Huruf a dan b digunakan untuk menggambarkan ada atau tidaknya 

perbedaan yang nyata antar kelompok pada masing-masing indikator 

berdasarkan variasi perlakuan, waktu dan interaksi perlakuan waktu.  

➢ Kode huruf yang sama menandakan bahwa nilainya tidak berbeda 

nyata. Sebaliknya, kode huruf yang berbeda menandakan bahwa 

nilainya mengalami perbedaan yang nyata 
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Lampiran 2. Dokumentasi Kegiatan Penelitian 

Aklimatisasi Kelinci 

Selama 14 Hari 

 

Anastesi 

 

Pemberian Perlakuan 

Syok Hemoragik 
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Pemberian Resusitasi 

Cairan 

 

Pengambilan Sampel 

 

Pemeriksaan Sampel 
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Euthanasia 
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